Penghasilan Tetap Kepala Desa dan Perangkat Desa dibagi ke 

dalam 3 (tiga) kelempok sesuai dengan kemampuan keuangan 

Desa yang bersumber dari ADD mengacu pada ketentuan: 

1) Penghasilan tetap Perangkat Desa (selain Sekretaris Desa) 

paling banyak sebesar Rp. 2.500.000,00 (dua juta lima ratus 

ribu rupiah) dan paling sedikit Rp. 2.022.200,00 (dua juta dua 

puluh dua ribu dua ratus rupiah) setara 100% (seratus 

perseratus) dari gaji pokok Pegawai Negeri Sipil golongan ruang 

II/a; 

2) Penghasilan tetap Sekretaris Desa paling banyak sebesar            

Rp. 3.500.000,00 (tiga juta lima ratus ribu rupiah) dan paling 

sedikit Rp. 2.224.420,00 (dua juta dua ratus dua puluh empat 

ribu empat ratus dua puluh rupiah) setara 110% (seratus 

sepuluh perseratus) dari gaji pokok Pegawai Negeri Sipil 

golongan ruang II/a; 

3) Penghasilan tetap Kepala Desa paling banyak sebesar                 

Rp. 5.000.000,00 (lima juta rupiah) dan paling sedikit                 

Rp. 2.426.640,00 (dua juta empat ratus dua puluh enam ribu 

enam ratus empat puluh rupiah) setara 120% (seratus dua 

puluh perseratus) dari gaji pokok Pegawai Negeri Sipil golongan 

ruang II/a. 

2. Tunjangan BPD 

1) Tunjangan Kedudukan 

Besaran tunjangan kedudukan sebagai pimpinan dan anggota 

BPD  disesuaikan dengan kemampuan keuangan Desa dengan

[...]

200.000.000,00 (dua ratus juta rupiah) digunakan antara 

Rp. 100.000.000,00 (seratus juta rupiah) sampai dengan paling 

banyak 70% (tujuh puluh perseratus) dari hasil TKD. 

3) TKD yang berjumlah lebih dari Rp 200.000.000,00 (dua ratus 

juta rupiah) digunakan antara Rp150.000.000,00 (seratus lima 

puluh juta rupiah) sampai dengan paling banyak 50% (lima 

puluh perseratus) dari hasil TKD. 

Kepala Desa menetapkan tunjangan tambahan penghasilan 

dengan ketentuan: 

a. Kepala Desa 100% (seratus per seratus); 

b. Sekretaris Desa 70% (tujuh puluh per seratus) dari

[...]

b) Pengadaan Alat Permainan Edukatif (APE) bagi 

Lembaga KB/SPS dan TK. 

c) Pemenuhan kelengkapan standard kelengkapan peserta 

didik, seperti buku gambar, crayon, dll. 

11) Bantuan Rehab Rumah Tinggal Layak Huni (RTLH) minimal 

5 (lima) unit @ Rp 15.000.000,- (lima belas juta rupiah) per 

unit bersumber dari anggaran selain Dana Desa. 

Sedangkan bantuan RTLH yang bersumber dari Dana Desa 

mengacu pada ketentuan Permendesa PDTT 8 Tahun 2022, 

yaitu sebesar Rp 10.000.000,- (sepuluh juta rupiah) untuk 

kebutuhan material, dan untuk kebutuhan tenaga kerja 

dilakukan dengan sistem gotong-royong warga masyarakat. 

12) Pembangunan Jamban keluarga miskin paling sedikit 10 

(sepuluh) unit per Desa @ Rp 2.500.000,- (dua juta lima 

ratus ribu rupiah). 

13) Fasilitasi dan pengadaan sarana/prasarana Air Bersih 

berskala Desa. 

14) Pembangunan/perluasan SPAM Jaringan Perpipaan di 

Kawasan Perdesaan yang diprioritaskan kepada warga 

miskin di Desa, meliputi: pengeboran, jaringan Pipa 

distribusi, dan sambungan Rumah, baik dari hasil kegiatan